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1. Список сокращений

CmAP – высокоактивная щелочная фосфатаза морской бактерии Cobetia

amphilecti KMM 296

CGL - лектин морской мидии Crenomytilus grayanus

Site 1, Site 2 и Site 3 – первый, второй и третий углевод-связывающие

сайты тримерного лектина CGL

OmpF - порин патогенной бактерии Yersinia pseudotuberculosis

(иерсинини)

ТЛФА - твердофазный лектин-иммуноферментный анализ

ЩФ – щелочная фосфатаза

KМM – коллекция морских микроорганизмов ТИБОХ ДВО РАН

CmAP/CGL – гибридный аналог щелочной фосфатазы морской бактерии

C. amphilecti KMM 296 и лектина мидии C. grayanus

CmAP/OmpF – гибридный аналог щелочной фосфатазы морской

бактерии C. amphilecti KMM 296 и порина патогенной бактерии Y.

pseudotuberculosis

ИФА – иммуноферментный анализ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

НМ – наружняя мембрана

ЛПС – липополисахарид

PSM (Porcine Stomach Mucin) – муцин желудка свиньи

G3 – глоботриоза

РЭА - раковый эмбриональный антиген

ПСА - простат-специфический антиген

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КФ – классификация ферментов

T-47D – клеточная линия карциномы молочной железы человека

MDA-MB-231 – клеточная линия аденокарциномы молочной железы

человека
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HT-29 – клеточная линия колоректальной карциномы

TNAP (Tissue Nonspecific Alkaline Phosphatase) – тканенеспецифичная

щелочная фосфатаза человека

IAP (Intestinal Alkaline Phosphatase) - кишечная щелочная фосфатаза

человека

PLAP (Placental Alkaline Phosphatase) - плацентарная щелочная

фосфатаза человека

Pi - фосфат неорганический (inorganic phosphate)

Km - константа Михаэлиса

VAP – щелочная фосфатаза Vibrio sp. G15-21

у.а. – удельная активность фермента

kcat – число оборотов фермента (максимальное количество субстрата,

которое фермент может преобразовать в продукт реакции в единицу

времени)

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат натрия

PDB (Protein Data Base) – международная база белковых структур

TAP – щелочная фосфатаза антарктической бактерии штамма TAB5

ECAP – щелочная фосфатаза E. сoli

M1 – первый металлосвязывающий сайт щелочной фосфатазы

М2 - второй металлосвязывающий сайт щелочной фосфатазы

п-НФФ – пара-нитрофенилфосфат (4-нитрофенилфосфат)

п-НФ – п-нитрофенол (4-нитрофенол)

АМФ – аденозинмонофосфат

HBV – вирус гепатита В

PAMP (Pathogen-Associated Molecular Patterns) DAMP (Damage-

Associated Molecular Patterns) и SAMP (Stress-Associated Molecular

Patterns) - молекулярные паттерны, ассоциированные с патогеном,

нарушением клеточного гомеостаза и стрессом
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PRR (Pattern Recognition Receptor) - специфичесие рецепторы

врожденной иммунной системы, распознающие паттерны PAMP,

DAMP, SAMP

TLR (Toll-Like Receptor) – клеточные рецепторы PRR, распознающие

паттерны микроорганизмов и активирующие клеточный иммунный

ответ

CLR (С-type Lectin Receptor) - миелоидные лектиновые рецепторы C-

типа, распознающие разные паттерны молекул и активирующие

клеточный иммунный ответ

CTL (C-type Lectin) - суперсемейство лектинов C-типа

CRD (Carbohydrate Recognition Domain) – домены распознавания

углеводов

RBD (Receptor Binding Domain) – рецептор-связывающий домен

УДФ - уридин-5-дифосфат

MytiLec – галактозо(Gal)-специфичный лектин мидии Mytilus

galloprovincialis

MTL – галактозо-N-ацетил(GalNAc)/Gal-специфичный лектин морской

мидии Mytilus trossulus

BLAST (Basic Local Alignment Search Tool) - интерактивная программа

поиска и базового локального выравнивания нуклеотидных и

аминокислотных последовательностей

PHYRE2 (Protein Homology/analogy Recognition Engine V 2.0) –

международная база данных белковых аналогов

Да (Дальтон) – единица измерения молекулярной массы белков

FRIL - глюкозо-маннозоспецифичный растительный лектин бобовой

культуры Lablab purpureus

SARS-CoV-2 - коронавирусная инфекция COVID-19

GRFT - лектин из красных водорослей Griftthsia sp.

IC50 – концентрация вещества для ингибирования биологического

процесса на 50 % (концентрация полумаксимального ингибирования)
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РНК – рибонуклеиновая кислота

BanLec – специфичный к маннозе лектин из бананов

ДСН – додецилсульфат натрия

кДНК – комплементарная ДНК

DTT – дитиотреитол

dNTP – дезоксинуклеотидтрифосфаты для ПЦР

LB (Lysogeny Broth)– питательная среда для микроорганизмов

ОП/OD – оптическая плотность

ИПТГ – изопропил-бета-D-тиогалактозид

MOE (Molecular Operating Environment) – программная платформа для

молекулярного дизайна, которая объединяет в одном пакете

визуализацию, моделирование и симуляцию

БСА – бычий сывороточный альбумин

АФП - альфа-фетопротеин

СА 125 - онкомаркер рака яичников

СА 19-9 - онкомаркер рака поджелудочной железы

СА 72-4 - неспецифический онкомаркер карциномы

MBL-AJ - маннан-связывающий лектин дальневосточной голотурии

Apostichopus japonicus

S-LPS-055:B5 – коммерческий липополисахарид E. сoli (Sigma)

а.о. – аминокислотные остатки

Гис-таг – дополнительная последовательность а.о. (6хHis) в

рекомбинантном белке для проведения металлоаффинной

хроматографии

КОЕ – колониеобразующая единица
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2. Введение

2.1. Актуальность темы исследования

Одним из актуальных направлений белковой инженерии является

генетическая модификация белков in silico и in vitro для изучения их

структурно-функциональных взаимодействий, а также синтеза

рекомбинантных аналогов с заданными свойствами. Впечатляющими

результатами применения такого подхода являются гибридные и мутантные

белки с новыми или улучшенными функциями для применения в

биомедицинских технологиях.

Гибридный или химерный белок — это составной белок, полученный

объединением фрагментов, функциональных доменов или полноразмерных

аминокислотных последовательностей белков с использованием методов

белковой химии, или генной инженерии. Гибридные белки могут состоять из

нескольких доменов белков с разными биологическими функциями от одного

или нескольких организмов.

Генно-инженерная работа по получению гибридных белков включает в

себя создание генетической конструкции и оптимизацию условий экспрессии

генов в рекомбинантных или трансгенных клетках организма-хозяина для

обеспечения направленного синтеза целевых белков. Гибридные

мультифункциональные белки можно использовать для диагностики,

профилактики и даже лечения онкологических и инфекционных заболеваний.

Методами генной инженерии можно обеспечить слияние белков,

специфически распознающих и связывающих маркеры патологического

процесса (лиганды или выработанные к ним антитела) с белками,

обладающими ферментативной активностью, с целью усовершенствования

методов обнаружения лиганд-связанных комплексов и соответственно

выявления патологии.
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Получение гибридных бифункциональных белков путем

конструирования генетического вектора, содержащего ген высокоактивной

щелочной фосфатазы (ЩФ) морской бактерии Cobetia amphilecti KМM 296

(CmAP) и ген лектина морской мидии Crenomytilus grayanus (CGL) или порина

бактериального патогена Yersinia pseudotuberculosis (OmpF), может повысить

специфичность и эффективность новых диагностических тест-систем для

выявления соответственно онкологических или инфекционных заболеваний

человека. Методом твердофазного лектин-иммуноферментного анализа

(ТЛФА) показано, что лектин мидии CGL обладает способностью связывать

галактозосодержащие антигены и онкомаркеры. Порообразующий белок Y.

pseudotuberculosis (иерсинии) – порин OmpF (иерсинин), реагирует с

антисыворотками к штаммам патогенных для человека видов иерсиний, на

основе чего был разработан метод диагностики псевдотуберкулеза с

использованием иерсинина в качестве диагностического антигена. Для

усовершенствования методов очистки и исследования свойств

рекомбинантных лиганд-связывающих белков, а также методов выявления

связавшихся комплексов лектина CGL с онкомаркерами и порина OmpF с

антителами к возбудителю псевдотуберкулеза - Y. pseudotuberculosis, нами

предложено использование высокоактивной щелочной фосфатазы морской

бактерии CmAP в качестве эффективного молекулярного хромогенного

детектора.

В связи с этим, целью данной работы является получение гибридных

бифункциональных аналогов лектина CGL и порина OmpF на основе

генетической конструкции, несущей ген высокоактивной щелочной

фосфатазы (ЩФ) морской бактерии C. amphilecti KМM 296 (CmAP), изучение

свойств полученных гибридов белков и возможности их применения в

молекулярной биотехнологии и медицине.

Задачи исследования:

1. Получить генетические конструкции гибридных аналогов лектина

морской мидии C. grayanus (CGL) и порина патогенной бактерии Y.
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pseudotuberculosis (OmpF), соединенных со щелочной фосфатазой CmAP

(CmAP/CGL и CmAP/OmpF соответственно), для клонирования в клетках

Esherichia coli.

2. Провести скрининг рекомбинантных клонов E. coli для выявления

признаков синтеза рекомбинантных белков и получения штаммов-

продуцентов гибридных бифункциональных полипептидов CmAP/CGL и

CmAP/ OmpF.

3. Разработать и оптимизировать схему выделения и очистки

рекомбинантного белка CmAP и его гибридных бифункциональных аналогов

CmAP/CGL и CmAP/OmpF.

4. Провести исследование лиганд-связывающих и ферментативных

свойств гибридных бифункциональных белков CmAP/CGL и CmAP/OmpF

методами твердофазного лектин-ферментного анализа (ТЛФА) и

иммуноферментного анализа (ИФА) соответственно.

5. Показать возможность использования гибридных

бифункциональных белков CmAP/CGL и CmAP/OmpF в молекулярной

биотехнологии и медицине.

6. Показать возможность использования рекомбинантной

высокоактивной щелочной фосфатазы CmAP в молекулярной биологии и

медицине.

7. Провести исследование структурно–функциональных

особенностей лектина CGL методами in silico и ПЦР-опосредованного сайт-

направленного мутагенеза гибридного бифункционального белка CmAP/CGL.

2.2. Научная новизна

Впервые разработаны экспрессирующие генетические конструкции,

несущие гены лектина морской мидии C. grayanus (CGL) и неспецифического

порообразующего белка наружной мембраны (НМ) возбудителя

псевдотуберкулеза Y. pseudotuberculosis (OmpF), объедененные с геном

высокоактивной ЩФ морской бактерии C. amphilecti KMM 296 (CmAP), для
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направленного синтеза рекомбинантных бифункциональных белков

CmAP/CGL и CmAP/OmpF в клетках рекомбинантного штамма E. coli Rosetta

(DE3); выделены рекомбинантные гибридные белки CmAP/CGL и

CmAP/OmpF и охарактеризованы их лиганд-связывающие и ферментативные

свойства. Показана возможность использования CmAP/CGL и CmAP/OmpF

для выявления методами ИФА муциноподобных онкомаркеров и антител к

возбудителям псевдотуберкулеза соответственно.

Впервые обнаружена дефосфорилирующая активность рекомбинантной

высокоактивной щелочной фосфатазы морской бактерии CmAP в отношении

бактериальных липополисахаридов (ЛПС), что является основой для

разработки методов борьбы с эндотоксимией.

В процессе выполнения работы впервые на основе результатов

структурного анализа in silico получены следующие мутантные формы

галактозоспецифичного лектина CGL морской мидии: тройные мутации

H16A/P17A/G19A (первый углеводсвязывающий сайт - Site 1),

H64A/P65A/G67A (второй углеводсвязывающий сайт - Site 2) и

H108A/P109A/G111A (третий углеводсвязывающий сайт - Site 3); одиночные

мутации His37Ala и Asn119Ala (Site 1), His85Ala и Asn27Ala (Site2) и

His129Ala, Asp127Ala и Glu75Ala (Site 3). Мутантные формы CGL были

использованы для изучения свойств лектина с помощью определения уровня

активности щелочной фосфатазы морской бактерии CmAP в составе его

рекомбинантного гибридного аналога CmAP/CGL в комплексах «CmAP/CGL

- лиганд». В результате этого удалось детализировать структуру сайтов

связывания тримерного лектина CGL с углеводными детерминантами

муциноподобных онкомаркеров, оценить вклад отдельных аминокислотных

остатков активного центра CGL и его окружения в углевод-связывающую

активность и установить механизм его связывания с такими лигандами, как

муцин (PSM) и глоботриоза (G3).
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2.3. Теоретическая и практическая значимость

исследования

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

применения ее результатов для исследования структурно-функциональных

особенностей лиганд-связывающих белков путем их мечения высокоактивной

щелочной фосфатазой CmAP. Результаты работы могут служить источником

теоретических знаний в профильных институтах и университетах, а также

могут быть включены в методические руководства.

К практической значимости работы относятся: возможности

применения полученных данных для дальнейшего исследования

взаимодействия лектинов и поринов с лигандами в клинических образцах

пациентов, а также для структурно-функциональных исследований

диагностических и терапевтических мишеней. Диссертационная работа

является источником данных для разработки новых методов в области

биотехнологии и медицины, в частности, для получения высокоспецифичных

лектинов и поринов и усовершенствования методов диагностики некоторых

видов рака и иерсиниозов соответственно. Кроме того, в результате

проведенных исследований выявлен терапевтический потенциал щелочной

фосфатазы морской бактерии.

2.4. Положения, выносимые на защиту

1. Генно-инженерные гибридные полипептиды CmAP/CGL и

CmAP/OmpF являются бифункциональными аналогами природных белков -

фермента с активностью щелочной фосфатазы морской бактерии CmAP и

соответственно лиганд-связывающих белков с активностью лектина мидии

CGL и порина OmpF возбудителя псевдотуберкулеза.

2. Оптимизация экспрессии генов и схемы выделения рекомбинантных

лектинов CmAP/CGL и поринов CmAP/OmpF из штаммов-продуцентов E. coli

14

Rosetta (DE3) позволяет добиться стабильного выхода активных

бифунциональных белков в растворимой форме.

3. Гибридные лиганд-связывающие белки CmAP/CGL и CmAP/OmpF с

ферментативной активностью высокоэффективной щелочной фосфатазы

морской бактерии CmAP являются подходящими моделями для лабораторных

исследований структуры, функции и механизмов взаимодействия лектинов и

поринов с лигандами, в частности при использовании методов мутагенеза.

4. Методами мутагенеза in silico и in vitro установлены углевод-

связывающие сайты галактозоспецифичного лектина CGL, вклад отдельных

аминокислотных остатков в его связывание с муцином и муциноподобными

лигандами, определен механизм его связывания с концевыми остатками

галактозы и фукозы в олигосахаридах, определяющих повышенную

специфичность в отношении муциноподобных антигенов.

5. Использование гибридных белков лектинов CmAP/CGL и поринов

CmAP/OmpF, обладающих ферментативной активностью высокоэффективной

щелочной фосфатазы морской бактерии CmAP, позволяет сократить стадии

ИФА и модулировать специфичность связывающих белков в отношении

лигандов.

6. Существует целесообразность разработки методов определения

муциноподобных онкомаркеров на основе гибридного лектина CmAP/CGL, в

частности, таких как раковый эмбриональный антиген (РЭА) и маркер рака

поджелудочной железы (СА 19-9), и методов определения антител в

сыворотке крови больных псевдотуберкулезом на основе гибридного порина

CmAP/OmpF. Рекомбинантная высокоактивная щелочная фосфатаза морской

бактерии CmAP обладает ферментативной активностью в отношении ЛПС E.

coli, что можно использовать в методах детоксикации ЛПС в терапевтических

целях. Выявленный ингибирующий эффект CmAP в отношении пролиферации

некоторых линий раковых клеток внесет вклад в исследования механизмов

онкогенеза.
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2.5. Степень достоверности и апробация результатов

исследования

Достоверность результатов исследования обеспечена применением

современных генно-инженерных, биохимических, молекулярно-

биологических и биоинформатических методов исследования, адекватных

поставленным задачам. Результаты всех экспериментов получены с

использованием сертифицированного оборудования, их воспроизводимость

подтверждена несколькими повторами.

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих

международных и российских конференциях: Всероссийская научно-

практическая конференция «Биологически активные вещества из морских

гидробионтов в биотехнологии и медицине», г. Владивосток, 7-8 октября, 2014

г.; Региональная научно-практическая конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых по естественным наукам, Владивосток, 15–30 апреля 2014 г;

Проблемы развития высоких технологий «PhysioMedi» : Восьмая

международная научно-практическая конференция «Высокие технологии,

фундаментальные и прикладные исследования в физиологии и медицине»,

Санкт-Петербург, Россия 20–22 мая, 2015 г.; V съезд физиологов СНГ, V съезд

биохимиков России, Конференция ADFLIM, Сочи – Дагомыс, Россия, 4–8

октября 2016; «Фундаментальная гликобиология» III Всероссийская

конференция, Владивосток, 7–12 сентября 2016 г; The 3rd International

symposium on Life Sciences, Vladivostok, Russia, September 4–8, 2018 : proc. and

abstrs. – Vladivostok, 2018; «Cохранение и преумножение генетических

ресурсов микроорганизмов» Всероссийская школа-конференция, Санкт-

Петербург, 22–23 июня 2022 г; The 9th annual student scientific conference in

English, Vladivostok, 25–31 May 2022; Международная Научная Конференция

по Моделированию и Анализу Комплексных Систем и Процессов, Москва, 7-

9 декабря, 2022 г.
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По материалам диссертации опубликовано 7 статей в журналах
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Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

описания материалов и методов, результатов и их обсуждения, выводов и

списка цитируемой литературы. Работа изложена на 149 страницах, включает

30 рисунков, 9 таблиц. Список литературы включает 203 источника.

2.8. Личный вклад автора

Основные результаты работы получены автором лично, включая

конструирование рекомбинантных плазмид, наработку препаративных

количеств плазмидных ДНК, трансформацию клеток E. coli, гетерологическую

экспрессию целевых генов в составе полученных конструкций в клетках E.

coli, разработку схемы выделения и очистки рекомбинантных белков, оценку

специфической активности рекомбинантных белков методами ИФА и

гемагглютинации, ПЦР-опосредованный сайт-направленный мутагенез

гибридного лектина. In silico анализ сайтов связывания лектина и

предсказание структуры лиганд-связанных комплексов природного лектина и

его мутантов выполнены канд. физ.-мат. наук Лихацкой Галиной Николаевной

(Лаборатория биоиспытаний и механизма действия биологически активных

веществ ТИБОХ ДВО РАН). Полученные результаты обсуждались при

активном участии автора. Оценка лиганд-связывающей активности

гибридных лектинов CmAP/CGL проведена после полученной консультации у

канд. биол. наук Чикаловец Ирины Владимировны (Лаборатория химии

неинфекционного иммунитета ТИБОХ ДВО РАН). Оценка связывающей
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активности гибридного порина CmAP/OmpF в отношении антител к

рекомбинантному порину иерсинии и компонентов сыворотки крови больных

иерсиниозом проведена под руководством канд. биол. наук Портнягиной

Ольги Юрьевны (Лаборатория молекулярных основ антибактериального

иммунитета ТИБОХ ДВО РАН). Оценка ферментативной активности

рекомбинатной CmAP в отношении бактериальных ЛПС проведена под

руководством канд. биол. наук Бахолдиной Светланы Ивановны (Лаборатория

молекулярных основ антибактериального иммунитета ТИБОХ ДВО РАН).

Эксперимент по определению влияния рекомбинатной CmAP на

пролиферацию раковых клеток линий T-47D, MDA-MB-231 и HT-29 проведен


[…]


углеводсвязывающий сайт лектина CGL (Site 2), *** – третий

углеводсвязывающий сайт лектина CGL (Site 3).
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Рисунок 30. 2D-диаграмма контактов между лектином CGL и

лигандами: глоботриозой (Gb3 in Site 1, 2, 3) и муцином (Mucin in Site 3).

Показано появление новых Н-Н-связей в комплесках CGL (зеленые

прерывистые стрелочки): с двумя остатками галактозы трисахарида Gb3 и

муцина в сайтах связывания Site 1, 2, 3 (сверху и внизу слева, контакты для

Gb3 и муцина идентичны) и третьим остатком фукозы олигосахарида муцина

в сайте связывания Site 3 (внизу справа). Контакты между лектином CGL и

третьим остатком Gb3 (Glc, глюкозой) не образуются. Разрыв Н-Н-связей в
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местах введения замены а.о. на остаток Ala в комплексах мутантных CGL с

лигандами Gb3 и муцином обозначены крестиком (х).

На рисунке 30 видно, что остатки Asn27 из второго сайта (Gb3 in Site 2)

и Asn119 из первого сайта (Gb3 in Site 1) образуют по одной Н-Н-связи с

концевым остатком Gal, как и в случае докинга с моносахаридом Gal, и две

дополнительные Н-Н-связи появляются со вторым остатком Gal при докинге

с трисахаридом Gb3 (Рисунок 30: Gb3 in Site 1; Gb3 in Site 2). Поэтому

мутантые лектины CGLAsn27Ala и CGLAsn119Ala теряют не по одной, а по три

водородные связи в первом и втором сайтах при связывании с трисахаридом

Gb3 (Рисунок 30: Gb3 in Site 1; Gb3 in Site 2). Это может объяснить резкое

снижение их сродства к муцину в эксперименте in vitro, который также имеет

два остатка Gal на концах своих олигосахаридных цепей (Рисунок 29, Таблица

9).

Остаток Glu75 расположен в третьем сайте связывания CGL (Site 3) и

имеет такую же топологию, что и остатки Asn27 и Asn119 в двух других сайтах

связывания Site 2 и 1 соответственно. Однако, в отличие от них, он образует

только одну Н-Н-связь с OH-группой атома C6 концевого остатка Gal (Рисунок

30: Gb3 in Site 3), поэтому значения расчетной энергии связывания в

комплексах CGLGlu75Ala-Gb3 и CGLGlu75Ala-Gal отличаются незначительно

(Таблица 9). Вероятно, по этой же причине мутантный белок CGLGlu75Ala

сохранил более высокий уровень активности (31%) природного лектина CGL

в отношении муцина по сравнению с его мутантными аналогами CGLAsn27Ala и

CGLAsn119Ala (Рисунок 29).

Однако оказалось невозможным объяснить несоответствие данных in

vitro муцин-связывающей активности и полученной с помощью in silico

анализа расчетной энергии связывания остальных мутантных лектинов CGL в

области контактов ни с моносахаридом Gal, ни с трисахаридом Gb3, похожим

по структуре на эпитоп муцина (Таблица 9).
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Так, идентичные по топологии остатки His37 (Site 1), His85 (Site 2) и

His129 (Site 3) образуют две Н-Н-связи только с одним концевым галактозным

остатком Gb3, и расчетная энергия связи природного CGL и лектина с

мутациями His37Ala, His85Ala и His129Ala как с моносахаридом Gal, так и с

трисахаридом Gb3 схожа (Таблица 9, Рисунок 30). Несмотря на это, значения

муцин-связывающей лектинной активности у мутантных белков CGLHis37Ala,

CGLHis85Ala и CGLHis129Ala отличаются между собой и от значений активности

немутантного лектина CGL (Таблица 9, Рисунок 29). Если в результате

разрыва этих двух Н-Н-связей у лектина CGLHis37Ala активность сохранялась до

70%, то у CGLHis85Ala и CGLHis129Ala она снижалась до 20 и 43% соответственно

(Таблица 9). Вероятно, неравнозначное изменение активности этих мутантных

белков происходит в результате какой-то тонкой структурной перестройки

микроокружения каждого сайта связывания после замены этих ключевых

остатков His на аланин, которую невозможно обнаружить методом in silico

анализа. Ранее группой китайских ученых уже было показано отличие в

аффинности сайтов связывания 1–3 природного лектина CGL к галактозе с

помощью метода ядерно-магнитного резонанса (ЯМР) (Liao et al., 2016), что

подтверждено нами в данном исследовании путем выключения каждого сайта

методом аланинового мутагенеза (Рисунки 25, 27). Несмотря на

консервативность и идентичность топологии ключевых а.о. всех сайтов

связывания в активном центре (Рисунок 8), выключение третьего сайта Site 3

в меньшей степени повлияло на муцин-связывающую активность лектина

CGL (Рисунок 27).

Кроме того, муцин-связывающая активность лектина CGL с мутацией

Asp127Ala в третьем сайте связывания Site 3 составила всего 22% от исходной

активности природного CGL, несмотря на то, что модели его комплексов с Gal

и Gb3 предсказывают разрыв только одной водородной связи (Таблица 9,

Рисунок 30), что хорошо согласуется с имеющимися кристаллографическими

данными этих комплексов (PDB: 5F8W, 5F8Y и 5F90). Для объяснения такого

резкого изменения муцин-связывающей активности лектина CGLAsp127Ala была
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построена еще одна теоретическая модель комплекса CGL с трисахаридом

эпитопа крови группы A (II) со структурой GalNAcα1-3Gal[Fucα1-2] (PDB:

2WMI), которая, как оказалось, идентична концевому трисахариду муцина

(Tian et al., 2008), поскольку данные по кристаллической структуре самого

муцина отсутствуют (Рисунки 30, 31).

Рисунок 31. 3D-суперпозиция трисахарида Gb3 (голубой) и углеводного

эпитопа гликопротеина PSM (розовый) в углевод-связывающем сайте Site 3

лектина CGL. Показано, что аминокислотный остаток Asp127 образует одну

Н-Н-связь (черная прерывистая линия) с концевым остатком галактозы

трисахаридов Gb3 и гликопротеина PSM и две Н-Н-связи с третьим остатком

фукозы гликопротеина PSM, который отсутствует в Gb3 (заменен на Glc).

Данные молекулярного докинга с муциновым трисахаридом GalNAcα1-

3Gal [Fucα1-2] (PSM) показали, что в третьем сайте связывания CGL (Site 3)

появляются дополнительные отличия между in silico связыванием с Gb3 и

муцином (Рисунки 30, 31). Как видно из данных рисунка 30, у лектина CGL
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возникает дополнительная Н-Н-связь между а.о. Asp127 и концевым

галактозным остатком при связывании с трисахаридом Gb3 и муцином

(Рисунок 30: Gb in Site 3). Однако этот же остаток Asp127 образует еще две Н-

Н-связи с третьим остатком фукозы (Fuc), входящим в состав эпитопа муцина

(Рисунок 30: Mucin in Site 3), тогда как третьим остатком в трисахариде Gb3

является остаток глюкозы, к которому лектин CGL не имеет афинности.

Анализ контактов комплекса CGL и PSM-трисахарида GalNAcα1-3Gal [Fucα1-

2] выявил, что между третьим сайтом CGL Site 3 и а.о. Asp127 образуются одна

водородная связь с C3-OH-группой концевого остатка Gal и две дополнительне

водородные связи с OH-группами атомов C2 и C3 третьего остатка Fuc

(Рисунки 29, 30). Поэтому мутантный CGLAsp127Ala потерял не одну, а три

дополнительные водородные связи с трисахаридом муцина, что может

объяснить резкое снижение муцин-связывающей активности in vitro (Таблица

9, Рисунки 30, 31). Таким образом, а.о. Asp127 третьего сайта связывания

лектина CGL по-разному участвует в связывании различных по составу и

степени олигомеризации лигандов, что определяет модулирующее действие

на силу и специфичность данного взаимодействия.

Однако аминокислотные остатки Asp35 и Asp83 в сайтах Site 1 и 2 у

тримера CGL расположены в тех же 3-D-суперпозициях, что и остаток Asp127

в сайте Site 3, поэтому можно предположить, что они также образуют по три

водородные связи с трисахаридом муцина. Муцин-связывающая активность

мутантных белков CGLAsp35Ala и CGLAsp83Ala еще не исследована, но вполне

вероятно, что она будет меньше, чем у мутанта CGLAsp127Ala, так как сайт Site 3

имеет меньший вклад в афинность лектина, о чем свидетельствуют

большинство полученных результатов мутагенеза in vitro (Рисунки 27, 29).

Полученные результаты свидетельствют о том, что а.о. His37 и Asn119

(Site 1), His85 и Asn27 (Site 2), Asp127, His129 и Glu75 (Site 3) являются

эссенциальными для углевод-связывающей функции активного центра

лектина CGL. Вклад этих аминокислотных остатков в муцин-связывающую

активность CGL не одинаков. Аланиновая замена одного из них не приводит
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к полной потере муцин-связывающей активности CGL, что указывает на

сохранение остаточной лектинной функции за счет двух других

немутированных сайтов связывания. Так, замены Asn119Ala (Site 1) и

Asn27Ala (Site 2) у CGL приводят к наибольшему снижению муцин-

связывающей активности (9% и 17% соответственно) по сравнению с

равнозначной аланиновой заменой остатка Glu75 (31%) в сайте Site 3, так как

CGLGlu757Ala теряет лишь одну Н-Н-связь по сравнению с тремя Н-Н-связями у

мутантов CGLAsn119Ala и CGLAsn27Ala (Таблица 9, Рисунки 28, 30). Кроме того,

аминокислотный остаток Asp127 в третьем сайте Site 3 и аналогичные остатки

Asp35 и Asp83 в сайтах Site 1 и Site 2 соответственно играют решающую роль

в проявлении более высокой степени афинности лектина CGL к муцину, чем к

глоботриозе, за счет возможности образовывать Н-Н-связи с третьим остатком

фукозы, отсутствующим у Gb3 (Рисунки 30, 31).

Таким образом, повышенная эффективность связывания

галактозоспецифичного лектина CGL с эпитопом муцина по сравнению с

другими лигандами обусловлена составом и последовательностью его

концевых моносахаридных звеньев из-за способности CGL связываться с

двумя концевыми остатками галактозы и следующим за ними остатком

фукозы.

Выполненный нами комплексный in vitro и in silico анализ, несомненно,

приведет к пониманию молекулярных механизмов функционирования

лектина CGL, что позволит разработать синтетический аналог CGL с

повышенной углевод-связывающей активностью в отношении некоторых

онкомаркеров.
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6. Выводы

1. Получены генетические конструкции на основе плазмиды pET40-

b(+), содержащие гибридные гены лектина морской мидии C. grayanus

(pET40CmAP/CGL) и порина патогенной бактерии Y. pseudotuberculosis

(pET40CmAP/OmpF), соединенные со щелочной фосфатазой CmAP морской

бактерии С. amphilecti KMM 296 через гибкий линкер (Gly4Ser)3, для

клонирования и гетерологической экспрессии в клетках E. coli.

2. Получены штаммы-продуценты E. coli

Rosetta(DE3)/pET40CmAP/CGL и E. coli Rosetta(DE3)/pET40CmAP/OmpF для

синтеза растворимых гибридных бифункциональных белков CmAP/CGL и

CmAP/OmpF соответственно.

3. По оптимизированной схеме, разработанной для получения

рекомбинантной щелочной фосфатазы CmAP, проведены выделение и очистка

рекомбинантных гибридных белков CmAP/CGL и CmAP/OmpF, что позволило

существенно увеличить выход целевых продуктов.

4. Методами ТЛФА и ИФА соответственно выявлены лиганд-

связывающие свойства гибридных белков CmAP/CGL и CmAP/OmpF.

Продемонстрирован высокий уровень активности щелочной фосфатазы CmAP

в составе комплексов со специфическими лигандами – муцином PMS и

антителами к порину OmpF. Показано, что при определении антител к порину

в пуловой сыворотке крови больных псевдотуберкулезом активность

щелочной фосфатазы CmAP в составе гибридного белка CmAP/OmpF можно

использовать вместо вторых антител, меченных пероксидазой.

5. На основе рекомбинантного гибридного бифункционального белка

CmAP/CGL продемонстрирована возможность разработки новых методов

комплексного определения онкомаркеров СА 19-9 и РЭA для диагностики

рака поджелудочной железы и колоректальной карциномы.
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6. Показано, что гомогенный препарат высокоактивной рекомбинантной

щелочной фосфатазы CmAP подавляет пролиферацию клеток карциномы (T-

47D) и аденокарциномы молочной железы (MDA-MB-231) при концентрации

максимального полуингибирования IC50 2,3 ед/6 х 103 КОЕ или 3 мкг/мл.

Установленная дефосфорилирующая активность CmAP в отношении ЛПС

грамотрицательных бактерий определяет перспективу ее использования в

методах нейтрализации воспалительных процессов, вызванных

бактериальными эндотоксинами.

7. Методами in silico и ПЦР-опосредованного сайт-направленного

мутагенеза гибридного бифункционального белка CmAP/CGL установлено,

что лектинную активность гомотримера CGL обеспечивают одновременно три

углевод-связывающих сайта HPY/KGG, имеющих разный уровень

активности. Степень афинности лектина CGL к лигандам муцинового типа

зависит от состава трисахарида, образующего специфический эпитоп. Лектин

CGL проявляет специфичность к двум остаткам галактозы и третьему остатку

фукозы эпитопа.
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