ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Буйновской Нины Сергеевны «Гибридные бифункциональные лиганд-связывающие белки на основе высокоактивной щелочной фосфатазы морской бактерии *Cobetia amphilecti* КММ 296 (СmAP)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4 – биохимия

Диссертационная работа Буйновской Нины Сергеевны посвящена перспективному для медицины направлению получения гибридных белков генно-инженерными методами в бактериальных системах. На данный момент генетическая модификация белков *in silico* и *in vitro* для изучения их структурно-функциональных взаимодействий является быстроразвивающейся областью и имеет перспективу практического применения.

В частности, работа Н.С. Буйновской, помимо теоретической ценности, имеет хорошо прослеживаемую практическую значимость и может стать основой для разработки тест-систем быстрого и чувствительного обнаружения острых и вторично-очаговых форм псевдотуберкулеза и новых терапевтических подходов для нейтрализации эффектов бактериальных эндотоксинов. Автором успешно получены конструкции для создания рекомбинантных белков; получена бактериальная система успешно экспрессирующая гибридные белки; достоверно показан положительный эффект проведенной оптимизации очистки рекомбинантных белков; изучена возможность их модификаций и их различная ферментативная активность.

Автореферат хорошо проиллюстрирован, несмотря на то, что рис. 1 плохо читается. В автореферате несколько опечаток и иногда отсутствуют знаки пунктуации, но это не отражается на качестве представленной работы. На рисунках 3, 4, 5 не показана достоверность отличий между экспериментальными значениями.

Интересный результат по несоответствию данных *in vitro* и анализа *in silico* расчетной энергии связывания нескольких мутантных лектинов CGL в области контактов Gal и Gb3 на эпитоп муцина, говорит о необходимости подтверждения теоретических данных практикой, и необходимости дальнейших исследований в этом направлении. Это также свидетельствует о правильном подходе автора и его руководителя к планированию и выполнению работы.

Диссертационная работа Буйновской Нины Сергеевны выполнена на хорошем методическом уровне, демонстрирует прекрасное владение автором генно-инженерными методами, методами очистки и анализа ферментативной активности белков, анализа программами по 3D моделированию химических соединений. Вклад Нины Сергеевны в проведенные исследования и достоверность результатов не вызывает сомнения.

Диссертационная работа Буйновской Нины Сергеевны «Гибридные бифункциональные лиганд-связывающие белки на основе высокоактивной щелочной фосфатазы морской бактерии *Cobetia amphilecti* КММ 296 (CmAP)» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4 – «биохимия».

К.б.н. по специальности 03.01.06 – «Биотехнология (в том числе бионанотехнологии)»
с.н.с., и.о. зав. лабораторией клеточной биологии и биологии развития;
ФГБУН Биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии
Дальневосточного отделения Российской академии наук
E-mail: gorpenchenko@biosoil.ru
690022, г. Владивосток, проспект 100-летия Владивостока, 159
тел.: (423) 231-04-10, факс: 231-01-93

08 декабря 2023 г.

Татьяна Юрьевна Горпенченко

Подпись Горпенченко Т. Ю. Заверяю
Ученый секретарь
ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН
К.б.н. А.П. Тюнин